ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ
Настоящим уведомляется о том, что
[bookmark: _Hlk81901332]Коммунальное производственное унитарное предприятие «Витебский бекон»; юридический адрес:	 210603, Витебская область, г. Витебск, ул.Революционная, д.30, ком.3;
почтовый адрес:    210604, г. Витебск, Бешенковичское  ш. 46, каб 1, тел. +375(29)180 57 05; электронный адрес:   vit.bekon@tut.by
(полное наименование юридического лица в соответствии с уставом или фамилия, собственное имя, отчество если таковое имеется, индивидуального предпринимателя, осуществляющего (планирующего осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих комплексное воздействие на окружающую среду; почтовый и электронный адреса, номера телефона и факса)
подало заявление в      Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны	 окружающей среды
(название органа выдачи комплексного природоохранного разрешения)
на получение комплексного природоохранного разрешения на эксплуатацию объекта «Строительство свиноводческого репродуктора на 5000 голов свиноматок в год вблизи н.п.Пушки Лиозненского района».
Цель строительства товарного свиноводческого репродуктора - получение и выращивание подсвинков на промышленной основе для последующего откорма на специализированных  площадках  Витебской  области,  с  целью  получения  высококачественной экологически чистой свинины в живом весе для удовлетворения потребности в сырье ОАО «Витебский мясокомбинат». Виды выпускаемой продукции -  подсвинки откормочные весом 30 кг. Производственная мощность (годовой выпуск) -138335 гол. весом 5055,34 тонн. Количество свиноматок -  5000 голов.
 На территории объекта построен комбикормовый завод. Функция комбикормового завода - производство гранулированной  комбикормовой  продукции для обеспечения кормами собственных мощностей. Сырьем для комбикорма будут служить пшеница, ячмень, соевый шрот, , премиксы и масло. Мощность завода по производству комбикормов составляет 20 т/ч
Дата ввода комплекса в эксплуатацию – ноябрь 2021года.
По характеру воздействия на компоненты окружающей предприятие относится к 4 категории объекта воздействия. На предприятии расположено 27 источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. В процессе осуществления производственной деятельности образуется 12 наименований отходов 3-4 классов опасности и неопасных отходов. Теплоснабжение предприятия осуществляется двумя котельными общей мощностью 6,58 МВт, топливо природный газ. Для очистки  хозяйственно-бытовых и дождевых стоков предназначены 4 локальных очистных установки.
  Проект строительства прошел государственную экологическую экспертизу.
(краткая характеристика деятельности: дата ввода в эксплуатацию, последней реконструкции, производственная специализация, выходная продукция, установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)
находящегося 	Республика Беларусь, Витебская обл., Лиозненский р-н, н.п. Пушки
(место нахождения эксплуатируемых природопользователем объектов)
В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного разрешения Коммунальное производственное унитарное предприятие «Витебский бекон»
(наименование природопользователя)
планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 2030 года.
Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности:
_1. Мероприятия по охране и рациональному использованию вод:
 Количественный учет использования воды по всем направлениям и создание базы фактического расхода для последующего анализа и разработке мер по её рациональному использованию ;
2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха:
Освоение и соблюдение производственных технологий; точная настройка автоматических процессов. Рациональное использования тепловой энергии; уменьшение выбросов от котельных.
3. Мероприятия по уменьшению объемов (предотвращению) образования отходов производства  и вовлечению их в хозяйственный оборот:
 Анализ фактического образования отходов и динамику их образования в процессе выхода на проектную мощность для прогнозирования реального количественного состава отходов при выходе предприятия на проектную мощность. Установить класс опасности отходов от крематора	для принятия решения по способу утилизации отхода.
4. Иные мероприятия по рациональному использованию природных ресурсов и охране окружающей среды. Тщательный уход за обустроенными зонами озеленения, газонами, водоотводными каналами.	 Недопущение эрозии почвы, образования оврагов._
(принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов, сокращению образования отходов производства: организация производственного контроля в области.охраны окружающей среды)

Предложения и замечания по заявлению на получение  КПУП «Витебский бекон»
(наименование природопользователя)
комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной форме в орган выдачи комплексного природоохранного разрешения по адресу: г. Витебск, ул. Правды, 26А, тел. (0214) 24 74 40, e-mail: priroda@vitebsk.by.
(наименование, электронный адрес, почтовый адрес, факс)
Сроки проведения общественных обсуждений заявления: 07.09.2021-01.10.2021___________
(начало – окончание)

	[image: ]
	Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 06.07.2020
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH